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Náš vztah k současnému sovětskému 
dramatu se mj. projevuje nárazovým 
přijetím a zase brzkým opuštěním jed­
notlivých dramatiků; vzpomeňme ob­
dobí, kdy se na našich jevištích často 
hrála dramata M. Roščina, R. Ibragim- 
bekova či G. Gorina.

Tento osud postihl už jednou také 
Eduarda Radzinského (nar. 1938). 
V druhé polovině 60. let se u nás často 
hrály jeho Sto čtyři stránky o lásce, 
pak Radzinského hvězda u nás na­
dlouho pohasla, aby zase zazářila prá­
vě v této sezóně. Hrají se hry obou je­
ho hlavních tematických linií; historic­
ké i současné.

Zejména o Radzinského hrách ze 
současnosti se říká, že nejsou dramaty 
v klasickém slova smyslu, že jsou 
mnohdy spíše pásmem volně řazených 
výstupů a více dramatickým výsekem 
životní reality, než jejím uměleckým, 
tedy zobecňujícím zobrazením. Do jis­
té míry bychom mohli obdobně cha­
rakterizovat i jeho nejnovější hru ze 
současnosti, kterou pod názvem Bez 
lásky i smrti uvádí v čs. premiéře scé­
na Petra Bezruče Státního divadla 
v Ostravě (přeložil ji šéfdramaturg t<>' 
hoto divadla Ladislav Slíva). Hlavní 
konflikt se odehrává mezi dvěma po­
stavami. On je muž unikající z ponižu­
jícího manželství do samoty podnáj­
mu, Ona je mladá dívka, která rovněž 
hledá únik, ale tentokrát před komple­
xy osamělé matky. Ostatní postavy 
mají úlohu víceméně podružnou: Jeho 
žena se svým milencem demonstrují 
bezvýchodnou situaci, do níž se dosta­
lo jeho manželství, Její matka s přítel­
kyní zase předvádějí falešné řešení 
osamělosti, spočívající ve víře v pře­
kvapivé rozuzlení bezvýchodné situa­
ce.

Drama však nezobrazuje „konflikt 
romantického snu s přízemní, všední 
realitou.“ jak se dovídáme z programu. 
Ona se svou touhou po čisté lásce, te­
dy toho nejzákladnějšího citu, daného 
člověku přírodou, naráží na bariéru 
lidského světa krutosti a neporozumě­
ní, jehož citová sféra je deformována. 
Jde tady o konflikt reality opravdo­
vosti s realitou deformace. Tento kon­
flikt ovšem přerůstá do roviny obec­
nější, než je laciný výklad generační: 
sotva si On a Ona začnou rozumět 
a zdá se, že si v džungli mezilidských 
vztahů k sobě proklestí cestičku, On 
zemře poté, co je zbit dvěma mladíky, 
z nichž jeden si na Ni činil nárok.

Režisér Josef Janík (tentokrát ve 
spolupráci s hostujícím výtvarníkem 
Jozefem Cillerem) ukládá svůj režijní 
výklad už tradičně především do scé­
nického řešení. Jeviště je podélně roz­

děleno průhlednými skleněnými tabu­
lemi, za nimiž se odehrávají výstupy 
Její matky s přítelkyní a Jeho manžel­
ky s milencem. Uprostřed je (rovněž 
skleněná) telefonní budka, z níž se 
z jedné strany vstupuje do Jejího po­
koje doma u matky, z druhé do Jeho 
podnájmu. On a Ona jsou tak ve větši­
ně výstupů odděleni sklem od svých 
nejbližších, před nimiž hledají únik. 
Kromě toho se postavy (ve shodě 
s dramatikem) dorozumívají pěti tele­
fonickými aparáty. Tuto technikou 
zprostředkovanou komunikaci mezi 
lidmi ještě zdůrazňuje propojení pří­
strojů panelem zavěšeným nad portá­
lem, jenž při vytáčení čísel vydává 
zvuky jako skutečná telefonní ústřed­
na. Tato technika a zejména skleněná 
stěna však v sobě skrývají jednu nevý­
hodu: nejen vyjadřují obtížnou komu­
nikaci mezi postavami, ale v mnohém 
omezují i kontakt herců s publikem.

Herecky dominují inscenaci před­
stavitelé hlavních rolí. Bohuslav Čvan- 
čara jako On opět rozehrává své téma 
lidské osamělosti (zdařileji a přesvěd­
čivěji než v roli doktora v dramatizaci 
Steinbeckových próz Lehárna gran­
dů). Své umění psychologické charak­
terizace uplatňuje ve vystižení hrdino­
va odhodlání začít nový život, v psy­
chickém zlomu po brutálním nájezdu 
Jeho manželky s cílem přinutit ho 
k návratu domů, i v přílivu nového ži­
votního optimismu po nalezení spo­
lečného jazyka s mladou dívkou. Ona 
v podání Jitky Smutné je tempera­
mentní dívka, realisticky uvažující 
a emancipovaná, jež zasmušilému 
stárnoucímu muži nastavuje nemilo­
srdné zrcadlo. Herečka opět uplatňuje 
své herectví osobní výpovědi, jež se 
v této roli stává kritikou rozpadající­
ho se světa přirozených mezilidských 
vztahů a zároveň je obhajobou živé­
ho, přímého a upřímného vztahu k ži­
votu. Jitka Smutná dává své roli pro­
myšlený rytmus a vysoké tempo, užívá 
odstíněného hlasového projevu i obli­
čejové mimiky, tedy hereckých pro­
středků, které si osvojila zejména na 
komorní scéně. Její herecky bohatý 
projev a cílevědomost, kterou své po­
stavě dává, se však zároveň po určité 
době dostává do rozporu s postavou 
dramatikovou: Ona v podání Jitky 
Smutné toho ví o životě mnohem víc, 
než odpovídá jejímu věku a zkušenos­
tem, jež jí dopřál autor. Sebevědomí 
a cílevědomost dívky by snad mohly 
dojít odlehčení v tragickém závěru, 
kterým se děvčeti vše vymyká z rukou. 
Právě zde však režisér (stejně jako 
v některých předcházejících inscena­
cích) nezvládá stylovou jednotu před-

Čs. premiéru hry E. Radzinského Bez lásky 
i smrti připravila scéna Petra Bezruče Stát­
ního divadla v Ostravě. Záběr Josefa Hradi­
la zachycuje Jitku Smutnou (Ona) a Bohu­
slava Čvančaru (On).

stavení, vypjatý okamžik rvačky se 
dostává do nezávazné, téměř komické 
polohy a ztrácí na svém významu: fa­
lešná katarze, projevující se smíchem 
mladého publika, zpochybní vše, k če­
mu inscenace pracně směřovala.

Představení je oslabeno i nevyváže­
nými ostatními hereckými výkony. Mi­
chaela Černá (Jeho manželka) je pře­
svědčivá ve vystižení neurotičky, jež 
se snaží nenaplnění přirozených cito­
vých vztahů kompenzovat agresivitou 
v sexuální oblasti, zatímco Miloslav 
Čížek (milenec Jeho manželky) nelo­
gicky nahrazuje nezakrývaný cynis­
mus doktora úsměvnou žoviálností. 
Dvojice Její matky a přítelkyně (Jana 
Postlerová a Blanka Meierová) pak 
zůstává v poloze pasivního zobrazení 
osamělých žen, které svůj život tráví 
v banalitách, jako jsou pleťové masky, 
lovení známostí na inzerát atd.

Představení nepřekračuje hranici 
běžné reprodukce dramatického textu, 
a to především proto, že integrující 
dramaturgicko-režijní interpretaci po­
strádáme v herecké složce. Radzinské­
ho hra Bez lásky i smrti znamená po 
určité odmlce opět návrat „Bezručů“ 
k sovětské dramatice. Nabízí se otáz­
ka, zda už z dramaturgického hlediska 
nebylo možné volit hru problémověj­
ší, zásaditější, konfliktnější, jež by her­
ce i režiséra přinutila k hlubší výpově­
di. S ohledem na mladé publikum di­
vadla je tato cesta nezbytností.

JIŘ Í STEFAN ID ES

Scéna Petra Bezruče — Státní divadlo Os­
trava, Eduard Radzinskij BEZ LÁSKY 
I SMRTI. Režie: Josef Janík, výprava: Jozef 
Ciller j. h., kostýmy: Mária Cillerová j. h\J 
hudba: Jan Tomšíček, písně: Jitka Smutná.'
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Jitka Smutná a Bohuslav Čvančara v inscenaci hry Edvar 
da Radzinského „ Bez lásky i smrti“ na scéně činohry Pet­
ra Bezruče SDO.

Foto: Josef Hradil

Odvrat dospívající Gatiny 
od zkonvencionalizovaných  
vztahů je zároveň i odvra­
tem od sebe sam é, tj. od ne 
naplněnosti a prázdnoty ži­
vota m nohých příslušníků  
m ladé gen erace. Za prvotní 
bezcílností a nudou uniflko-

su v erentto H . M e M t a  o a v f f
pom ohla její záliba — bra 
na kytaru  a zpěv. Vlastni 
písňové texty oživily m ace 
naci, zapadly do ní jako ba 
řevně ji d otvářející sklíčka.

Zdařilou hereckou studií 
je i p artn er Jitky Smutné, 
představovaný Bohuslavem  
C vancarou. In scen átoři pro 
hloubili věkový rozdíl mezi 
touto dvojící (p a rtn e r Ga­
liny má být původně tř ic á t ­
ník), čím ž se jim zároveň  
podařilo i hlouběji postih  
nout filozofii tohoto vztahu, 
která je. v textu  obsažena. 
Cvančarův On, zprvu sucho  
párný, zraněný a podivín  
ský stárn oucí muž, si teprve  
postupně získává pozici to 
ho, kdo si „zasluhuje“ být 
milován mladou dívkou. 
Předčasně rezignující muž, 
který odešel od hysterické  
ženy, rozm arné jako poěasí 
(M ichaela Č erné) a uzavřel 
se před všemi vnějšími pod­
něty, je Galinou vyprovoko  
ván k tom u, aby přece jen 
otevřel své srd ce  a navázal 
neautom atickou, citově pod­
míněnou relaci. V okamžiku 
otevřeného přiznání citu  
však tento vztah předčasně  
končí: je zp řetrh án , zničen  
zástupci Galinína beatnické- 
ho světa —  světa, jenž ne 
rozumí sám sobě, a proto  
páchá i — násilí.

Hra o citovém světě dnešního člověka

Otázky si musí divák zodpovědět sám
Radzinského h ra BEZ 

LÁSKY I SMRTI, kterou uvá- 
ďf— ťMIňfiřa Petra Bezruče  
v československé prem iéře, 
vypovídá o citovém  mikro- 
světě dnešního človéka. 
Text je nezvyklý tem aticky  
i form álně, inspiruje se li­
terárním i form am i 19. s to ­
letí — dopisy, ich-form ou, 
ale  současně používá sim ul­
tánních  dialogů, metodu fil­
mové m ontáže. N áročná sty­
lizace zahrnuje m ožnost m a­
xim álního zapůsobení na 
současného diváka.

V ynikající scén a hostující­
ho výtvarníka Jozefa Cillera 
kombinuje interiérové pro­
story  s exteriérem : upro­
střed  h ern ích  prostorů  — 
pokojů je situována telefon  
ní budka. V ýtvarné řešení 
vytvořilo režiséru  Janíkovi

optim ální předpoklad vyja­
dřovat se moderními p ro­
středky divadélního sdělení, 
které jsou v inscen ací dů­
sledně uplatňovány.

V hostující Jitce Smutné 
nalezli inscenátoři výsostné  
povolaného in terp reta  klíčo­
vé dívčí role; nedbale trh a ­
né. klaekovité pohyby (zdů­
razněné ještě džínami a vol­
nou halenkou) umocňují sa­
m ozřejm ost h ereckého pro  
jevu, takřka civilního, p řes­
to však odstíněného, zahrnu­
jícího jak momenty obranné  
necitelnosti a výbojnosti vů­
či světu, tak momenty clto  
vého zniternění, tragism us  
osam ocení. Velmi podstatné  
je, že Jitce Smutné oněch  
osm náct let věřím e, že re ­
prezentantku dospívajících  
dívek ztělesnila s naprostou

váného džínsového světa, je ­
hož příslušnicí je konečně i 
Galina, je ukryt zraněný cit 
jemuž chaotický a u spěch a­
ný způsob života skýtá pra  
málo prtležitostí přiznaně se 
projevit.

V Galině se Radzinskému  
podařilo vytvořit skutečný  
prototyp dnešního mladého  
člověka, který je také v in­
scen aci zachycen  se vší zma- 
tečnou rozporností.

In scen ace — podobně jako 
text — klade mnoho z á ­
kladních otázek, k teré si 
musí zodpovědět divák sám.

Bezručovská inscen ace je 
svou vrstevnatostí a myšlen 
kovou závažností příklad­
ným darem  pro dospívající­
ho i dospělého diváka.

ROMAN CtSAft
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Bez lásky 
i smrti

ze dne

Ve h rách  se současnou tem a­
tikou si sovětský dram atik  E d ­
vard  Radzinskij všímá hlavně 
m ladých lidí, jejichž čisté a ro ­
m antické představy o světě a
0 životě se mnohdy ocitají v bo 
lestném  až tragickém  rozporu  
se skutečností. Toto tém a je rov­
něž obsahem hry BEZ LÁSKY
1 ftMRTI. kterou v českosloven- 
K kthprenťéře uvedla činohra Pet­
ra  Bezruče v Ostravě.

Není to látka nikterak nová: 
m ladičká a citlivá dívka (Ona) 
se bouří proti světu dospělých  
(M atk a), jehož zásady a prin ­
cipy odm ítá přijm out. Z jejích  
zmatků jí pomáhá nalézat ce s­
tu On, jejich vztah je však po 
řadě peripetií ukončen traeicky. 
Kruh se uzavírá — Ona zů stá­
vá opět sam a, znovu jako by na 
počátku cesty , přesto však bo- ' 
hatší — o hluboký lidský pro­
žitek, který tvoří zárodek toho, 
čem u se říká životní zkušenost 
a co  nám všem pom áhá jít po 
ce s tě  ž iv o ta . . .  V tom to nazna­
čeném  vývojovém procesu  je ta ­
ké skryto myšlenkové poselství 
hry.

I když Radzinskij nepřináší 
nic podstatně nového, přesto  je 
třeb a ocenit cit pro hledání jem­
ného p řed ira  vztahů, umění k res­
by ch arak terů  i schopnost ne­
m ilosrdně dem askovat některé  
jevy naší současnosti. N edostat­
kem je ovšem absence sk uteč­
ného dram atického konfliktu.
H ra je spíš volným sledem  scén  
bez výraznějšího stavebního řá ­
du. Tento princip  nehybnosti d ra ­
m atického textu  je ovšem úska­
lím pro jevištní realizaci.

Režisér Josef Janík rozehrává  
ak ce na sim ultánní scéně Jozefa 
C illera, um ožňující okam žité
propojování jednotlivých p ro stře­
dí. S tatičnost textu však režisér  
nepřekonal a představení z trácí 
postupně dynamiku. Některvm i
režijním i postupy bylo tempo 
inscen ace ještě více zvolněno (Je ­
jí písně) nebo dokonce nadmí­
ru zatíženo striktním  dodržová­
ním form álních  postupů, jdou­
cích  až k naturalism u (te le fo ­
nování). N edostatky tem poryt-
m ického členění inscen ace jsou 
také příčinou pouhé prům ěrnosti 
představení, k teré přes naléh a­
vost problémů v něm zobrazo­
vaných nedokáže strhnout a 
nadchnout.

H erci nemají sil prom ěnit ce l­
kovou koncepci, a tak  se sou stře­
dili hlavně na vystižení nuan­
cí v ch a rak teris tice  jednotlivých  
postav. Hlavní roli vytvořila Jit­
ka Smutná, ak centující v posta­
vě dívky rozm ěr nenaplněné a 
neustále zraňované touhy, k te ­
rá  se ze strach u  a bezmoci ukrý­
vá pod vzdorným povrchem . Dob­
ře  si vede také Jana Postlerová, 
zlidšťuiící m atčinu nervozitu a 
hysterii tu citlivým  gestem  a 
mimikou, tu kon trastně voleným  
tónem hlasu. Bohuslav Čvanča- 
ra  pak úspěšně vytváří střídy  
mými prostředky postavu mužp.

VACLAV CEJPElf
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i v  O s tra vě
Neschopnost moderního člověka navazovat pevné, citově, na- 

-  plněné vztahy 's jinými lidmi, nedostatek hlubokého citového  
prožitku a celkové oslabení přirozeného společenského iednání 
člověka, to jsou častá tém ata um ěleckých děl tohoto století.

Této tém atice věnoval svoji Režisér Jc-sef Janík a hostu- 
- novo > hru Bez lásky T sm rti jící vfrFŮTríTk Jozef Ciller roz-

(1979) 1 sovětský dram atik
Eduard Radzinskij, kterou v čs. 
prem iéře uvádí scéna Petra 
Bezruče Státního divadla v Os­
travě. Hlavní linie příběhu se 
odehrává mez! dvěma lidmi: 
On je stárnoucí muž, prchající 
před svou agresivní a sob ec­
kou manželkou. Ona 1e m ladá  
dívka, jež zase uniká z dosahu  
m atky. Oba se sejdou při hle­
dání podnájmu, aby uchránili 
vlastní osobnost před m ajet- 
nickým i sklony svých nejbliž- 
ších, a v dialogu, k terý  pro­
vokuje zejména Ona, si k sůbě 
klestí cestičku pokřivenými a 
nepřehlednými m echanism y  
dnešních m ezilidských vztahů. 
Sotva se jim to začne dařit, 
opět zasáhne neschopnost n a­
v ázat norm ální v z ta h 'a  z toho 
plynoucí kořistnictví: Tebo na­
padnou dva mladící, z nichž le­
den si činí nárok  na Ni, a za­
biji ho.

dělili jeviště pom ocí průhled­
ných skleněných stěn na pět 
hracích  prostorů: Za sklem se 
odehrávají výstupy Jeho m an ­
želky s m ilencem  a Její matky  
s přítelkyní fřešení sice efekt­
ní, a le  na ékor srozum itelnos­
ti) , v popředí vlevo le umístěn  
podnájem a vpravo Její pokoj 
doma. Uprostřed stojí op ět prů­
hledná telefonní budka, a p ro­
tože všechny „m ístnosti“ jsou 
vybaveny teleíony, nad jevištěm  
visí tnalá telefonní ústředna, 
která při vytáčení čísel vydává  
zvuky jako skutečná ústředna. 
Scéna přesvědčivě vyvolává po­
city jedince izolovaného v m o­
derní společnosti a se zpro­
středkovanou komunikací, ale  
v mnohém omezuje i kontakt 
a dorozum ění herce s publi­
kem.

O stravské inscenaci dominují 
dva herecké výkony. Hostující 
Jitka Smutná (členka činohry  
Státního-<Uc.t<Ua--v O stravě] ja­
ko Ona uplatňuje celý rejstřík  
svého bohatého herectví: role 
má promyšlený rytmus a tem ­
po. často  využívá výrazné obli­
čejové mimiky, ale hlavně v 
této úloze opět [asně vyjadřu­
je svú) názor na mnohdy po­
křivený svět současnosti. Mož­
ná až příliš důrazně: někdy se 
zdá že Ona (na svů] věk a m a­
lé životni zkušenosti) toho o 
životě ví až m oc. Protihráčem  
Jitky Smutné je Bohuslav 
Č vančara, On, který opět zda­
řile rozehrává své herecké té ­
ma lidské sam oty, k němuž má 
nyní i dostatek prostoru a vý­
bornou partnerku. V dalších  
rolích hrají M ichaela Černá 
(Jeho m anželka 1 a Miloslav 
Čížek fjeho přítel a milenec 
Jeho ženy), Jana Postlerová 
(Její m atk a! a další.

Ostravská inscenace sice vy­
jadřuje základní tem atický  
plán Radzinského hry, ale po­
strádá hlubší a osobitěišl dra- 
m aturgickorežijní interpretaci. 
Uvidíme, zda a jak se tatp  
Radzinského hra v překladti 
Ladislava Slfvy prosadí na d /l- 
íích  našich jevištích. /

J. STEFANIDM



ve v ztah u  fc m n oh em  sta rš ím u , 
žen atém u  č lo v ě k u , n e s p o k o je n é ­
mu s e  svým  d o sav ad n ím , byť 
z d á n liv ě  ú spěšn ým  živ otem . Ale 
je j í  lá s k a  n a rá ž í na h rá z  b a ­
n á ln í v šed n o sti o b y č e jn é h o  ži­
v ota . . . N e jen  ona ovšem  h le ­
dá lá s k u  — s te jn ě  ta k  1 je j í  
m atk a  a je j í  p ř íte lk y n ě , s te jn ě  
ta k  1 je j l  p a r tn e r  a je h o  m an ­
ž e lk a . V o lí ovšem  každ ý  z n ich , 
sp ráv n o u  c e s tu  k u s k u te čn ě n i 
sv éh o  sn u ?  D ram atik  k la d e  o- 
tá z k y , č a s to  Iro n iz u je  fa le š n é  
ce s ty  k lá s c e , a le  n ed áv á  odpo­
věd i. Ty s l m u sí d iv ák  h le d a t 
sám , v k o n fro n ta c i s v lastn ím  
živ otem , s v la s tn ím i Id eály  1 se  
sv ěte m  k o lem  seb e . P ráv ě  tím  
je  je h o  h ra  z a jím a v á  a p ř ita ž ­
liv á .

P rem ié ru  p ř ip ra v u je  re ž is é r  
Jo s e f  Ja n ík  za s c é n o g ra f lc k é  
sp o lu p rá c e  v y n ik a jíc íh o  m la d é ­
ho s lo v e n sk é h o  v ý tv a rn ík a  m e­
z in á ro d n íh o  jm én a Jo z e fa  C llle - 
ra  a je h o  m an želk y  M árie  C ille - 
ro v é .

H lav n í ro li  n astu d o v a la  po­
h o stin sk y  č le n k a  č in o h ry  D iva­
d la  Z deňka N e je d léh o  Jitk a  
S m u tn á , k te rá  s i do h ry  n a p s a ­
l a !  n ě k o lik  p lsn f, je ž  bu de s a ­
m a ta k é  In te rp re to v a t. Z b ý v a jíc í 
č á s t  s c é n ic k é  hudby ]e d ílem  
Jan a  T om šíčkn . P a r tn e ra  dívky 
bu de h rá t B. Č v a n ča ra , v d a l­
š íc h  ro líc h  se  p ře d sta v í J. Post- 
le ro v á , B. M eiero v á , M. Č ern á , 
M. Č ížek a V. K ry šk a . ( s l )

J i t k a  Sm u tná v y tváří h la v n i r o ­
li v p r e m ié ř e  h ry  s o v ě t s k é h o  
a u to ra  E. R a d z in sk éh o  B ez l á s ­
k y  i sm rti, k te ro u  u v i d í m e /  v 
p á t e k  20. lis top a d u  na s c é n ě  

• P etra  B ez ru če. /
F o to : VLASTA PAVELKOVA
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Československá 
premiéra:

O stra v sk á  č in o h ra  P etra  B e z ru če  d o k á z a la  v p o sle d n íc h  le te c h  
n áp ad itý m  a p rom y šlen ý m  v ý běrem  so v ě tsk ý ch  h e i p ro  m lád e ž  a 
je j i c h  zd ařilý m  in scen o v án ím  v zbu d it u sv ý ch  m lad ý ch  i d o sp ělý ch  
d iv ák ů  v e lk ý  zá jo n i o tu to  d ra m a tu rg ick o u  o b la s t.

BEZ LÁSKY i B
p a tř i do s te jn é  te m a tic k é  o b la s ­
ti. V e s tře d u  Je jíh o  p říb ě h u  stp- 
j í  o sm n á c t ile tá  d ív ka , k te r á  ski! 
ro m a n tick y  o v e lk é , č is té , vzne­
š e n é  lá s c e . N ach ází ji, p ro  se|)e

N a p re z e n ta c i h lu b o ce  p rav ­
d iv éh o  o brazu  so u ča sn éh o  m la ­
d éh o  č lo v ě k a  a jeh o  p roblém ů  
n av áže  1 n e jn o v ě jš l  in s c e n a c e , 
v  n íž  bu d e na té to  s c é n ě  v p á­
te k  20. lis to p a d u  uv ed en a v č e s ­
k o s lo v e n s k é  p rem iéře  h ra  s o v ě t­
sk é h o  d ram atik u  E d vard a Ra­
d z in sk éh o  „Bez lá sk y  1 s m rt i“.

E . R a d z in s k ij se  z e jm é n a  v 
p o sle d n íc h  le te c h  z a řa d il do 
š p ičk y  s o u č a s n é  so v ě ts k é  d ra ­
m a tic k é  tv o rb y . Ne n áh od o u  
b u d e v té to  sezó n ě p a trn ě  n e j-  
h ra n ě lš ím  so v ětsk ý m  au to re m  
n a  čo sk ý ch  s c é n á c h  (k ro m ě h er , 
k te r e  již  by ly  u n á s  uvedeny 
d řív e , s e  p ř ip ra v u ji m im o o s­
tra v sk o u  In s c e n a c i 1 č e s k o s lo ­
v e n s k é  p rem iéry  je h o  d a lš íc h  
dvou n ov ý ch  h e r  v p ra ž sk ý ch  
d iv a d le c h ).

Jed n ou  z d ra m a tick ý c h  lin ií, 
k te r é  R a d z in sk ij p rů b ě žn ě ve 
sv é  tv o rb ě  s le d u je , je  p ráv ě  ž i­
v ot so u ča sn é h o  m lad é h o  p o k o ­
le n í. J iž  je d n a  Z je h o  p rv n ích  
p r a c í — „104 s trá n k y  o lá s c e “ 
— s e  h rá la  v 80 s o v ě ts k ý ch  di­
v a d le c h  a p ro n ik la  i do z a h ra ­
n ič í. K rom ě d iý ad el v B u lh a r­
sk u , Š v ý ca rsk u , B e lg ií a  P o lsk u  
j í  u v ed la  ve d ru h é p o lo v in ě  60. 
le t  ta k é  č ty ř i  d iv ad la  u n ás . 
R a d z in sk ij se  Jí z a řa d il do o no­
h o proud u m lad é so v ě ts k é  d ra ­
m a tik y , k te rý  v zeše l z p ře lo m u  
v m y šle n í In sp iro v an éh o  m yš­
le n k a m i XX. a X X II. s jez d u  
K SSS  a k terý  u s ilo v a l o p rav d i­
v ě jš í ,  h lu b š í z o b ra z e n í ž iv ota  
n a š í s o c ia lis t ic k é  sp o le č n o st i.

T a k é  h ra  „Bez lá s k y  1 s m r t i“

Dua z h lav n ích  p ro tag on is tů  L á sky  s o ta z n ík em : z lev a  Mlch/el 
A uclatr a  Jo h n  S te in er .  /
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Nová svoboda, Ostrava

a XI. 1981,
Před premiérou v SDO

» .

A  Jitka Smutná v hlavní roli 
Radzinského hry ' Bez lásky a 
smrti, kterou uvedla činohra . 
PB v premiéře 20. list opadlý| 
loňského-roku.

Foto : V. Pavelk?

paaiy

k

Bez lásky a smrtK
Sovětský dramatik středni generace Edvard Radzinskij 

(nar. 1938) se  v posledních letech stal jednim z nejzajl- 
mavějších tvůrců sovětského dramatu. Jako bytostný ro ­
mantik je víinivým  obhájcem romantického ideálu čisto­
ty, věrnosti, opravdovosti, odmítáni životních kompromi­
sů a jakékoli formy přetvářky. Ústředním konfliktem 
vžech jeho her je srážka onoho romantického ideáln s ži­
votní realitou.

V jeho h rách  s h istoric­
kou tem atikou se rom antic­
kému hrdinovi staví do c e s ­
ty celá  stru k tu ra  minulých  
společenských  uspořádání s 
jejich  m ravním i norm am i.

Druhý tem atick ý  okruh  
Radzinského děl tvoři hry ze  
současnosti. Zcela zákonitě  
je  jejich  ústřední postavou  
mladý člověk, jehož rom an­
tick é ideály jsou zřejm é v nej- 
výraznějšl podobě. Ty se o- 
všem srážejí s banalitou, 
přízem nostl spotřební, kom- 
prom istlcké m orálky, k terá  
stále  ještě  přežívá. A dochá­

zí k prudkým střetům , k teré  
ne vždy pro rom antického  
hrdinu končí vítězstvím . Ale 
přesto nevedou diváka k re ­
zignaci, naopak — snaží se 
ho b urcovat k zam yšlení a 
odhodláni neustupovat od 1- 
deálů, ale dále o ně v živo­
tě usilovat. D ram atik přitom  
n edává hotové recep ty  a 
odpovědi Jak žit. Poskytuje 
divákovi pouze látku k v last­
ni n itern é konfrontaci a  k 
hledání vlastn ích  východi­
sek z  v lastn ích  životních  
problém ů.

Ani jeho h ra  „Bez lásky a

sm rti“, kterou uvede v režii 
J. Janíka v p átek  20. listopa­
du v čs. prem iéře činohra  
P etra  B ezruče, nekonči hap- 
py endem . Příběh lásky m la­
dé dívky k mnohem  starší­
mu člověku je uzavřen sm r­
ti jejího p artn era . Roman­
tický sen o lásce m á tra ­
gické rozuzleni, ale to ne­
znam ená, že konči jednou  
provždy.

Ve h ře  „Bez lásky I sm r­
ti“ uvidí o strav ští diváci J. 
Postlerovou, B. M elerovou, 
M. Černou, M. Čížka, V. Kryš- 
keho, v roli dívčina p artne­
ra  pak B. Č vančaru . Hlavni 
roli vytvořila členk a čino­
hry DZN J. Smutná.

Československá prem iéra  
hry je význam ným příspěv­
kem SDO k letošním u Měsí­
ci přátelství a m á všechny-' 
předpoklady vzbudit velkou  
pozornost zejm éna m ladých  
diváků. /

/  (L. S.)

/

(Ája a /  (y
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VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Zemědělské noviny, Praha

i '  m  1982

Činohra Petra Bezruče Státního 
divadla v Ostravé uvedla v mi­
nulé sezóně hru sovětského au­
tora Edvarda Radzinského BEZ 
LÁSKY I SMRTI, kterou v, roce 
1980 hrálo poprvé Divadlo Ma- 
jakovského. V ostravské insce­
naci režiséra ¡osela jamka 
hlavni postavy vytvořili lU k ý  
Smutná a Bohuslav Čvančara 
(na snímku /. Hradila!. f
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Rudé právo, Prahu

21. XII 1981

c a r u  o ez ru ce s ta tn in o  
d ivad la  v O stravě nastu dovala  
r> č e s k o s lo v en s k é  p rem iéře  hru  
Edvarda R adzin ského  Bez lá s k y  a  
sm rti. R ežisérem  p řed stav en í j e  JoseM  
Jan ík , scén u  navrhl JozeJ  C iller J .J l .  
Na snímfcu J itka  Smutná a  Bohtťslao  
C vančara v h lavn ích  ro lích .

Foto  JOSEF HRADU.
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A  H erečka  J itka  Sm utná  
sp ěšn é  in cen ac í so v ětsk éh o  
tóra  E dvarda R ad zin ského  
B ez lá sky  i sm rti, k terou  I od  
20. lis top ad u  uvádí scén a  ¡Pet­
ra  B ezruče. /

Foto: JOSEF HRADIL


